
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di

Amministrazione

Prot. N. 29
Il giorno martedì 24 aprile 2018 alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere assente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: ISTITUZIONE BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA:  PRESA D'ATTO 
DEL  TESTO  DI  CONVENZIONE  PER  L'ADESIONE  ALLA  RETE 
BIBLIOTECHE VICENTINE.

        
Premesso che: 

-  il  Consiglio  di  Amministrazione  ha  preso  atto  con  favore  del  testo  di  convenzione  per 
l'adesione alla Rete Biblioteche Vicentine illustrato nella seduta del 20 marzo 2018 e approvato 
successivamente dal Consiglio Provinciale con deliberazione  n° 9 del 29.03.2018;

- la  Giunta del  Comune di  Vicenza in  data  17.04.2018 ha proposto al  Consiglio  Comunale 
l’adesione alla Convenzione in oggetto con le seguenti precisazioni:



a) l'applicazione dell'art. 6, comma b, è subordinata alla verifica delle effettive risorse rimaste 
disponibili  nel bilancio dell’Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca Civica Bertoliana in 
riferimento agli attuali principi contabili di cui al d.lgs. 118/2011;

b) agli oneri derivanti dalla presente convenzione farà fronte l'Istituzione Pubblica Culturale 
Biblioteca Civica Bertoliana nei limiti delle disponibilità del proprio bilancio;

Ritenuto, al fine di assicurare la continuità del servizio all'utenza della Biblioteca Bertoliana, 
tramite  l'adesione  alla  Rete  Biblioteche  Vicentine  entro  il  15  giugno  2018,  come  previsto 
dall'art.  7 della convenzione, di  far fronte agli oneri derivanti  dalla presente convenzione in 
oggetto con i fondi disponibili del bilancio dell'Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca Civica 
Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143 del 
9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Amministrazione nei casi di particolare urgenza, sottoponendoli all’approvazione del Consiglio 
medesimo nella prima seduta successiva al provvedimento e, comunque, non oltre trenta giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 
e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

1)di  prendere  atto  con favore  del  testo  di  convenzione  per  l'adesione  alla  Rete  Biblioteche 
Vicentine illustrato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 20 marzo 2018, testo 
approvato successivamente dal Consiglio Provinciale con deliberazione  n° 9 del 29.03.2018;

2)di  prendere  atto  che  la  Giunta  Comunale  in  data  17.04.2018  ha  proposto  al  Consiglio 
Comunale l’adesione alla Convenzione in oggetto con le precisazioni specificate in premessa;

3)di far fronte, per i motivi sopra indicati, agli oneri derivanti dalla convenzione in oggetto con i 
fondi iscritti a bilancio dell'Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca Civica Bertoliana nei limiti 
delle disponibilità;

4)di  approvare  la  spesa  necessaria  per  acquistare  annualmente  un  numero  di  documenti 
(materiale librario, multimediali, ebook) per un incremento annuale del budget di € 0,10 (per 
abitante), che nel caso del Comune di Vicenza- Biblioteca Bertoliana  corrisponde all' aumento 
del budget per acquisto documentazione  per l'anno 2019 di € 11.220,00; e per l'anno 2020 di € 
22.440,00;

5)di partecipare alle spese di RBV mediante il versamento della quota associativa, che va a 
coprire il costo del coordinatore di rete, organo previsto dalla convenzione,  e delle attività di 



promozione e formazione della rete stessa, pari ad un ammontare complessivo annuale di  € 
70.000,00 ripartito nella seguente proporzione: il 40% ( 28.000,00) suddiviso in pari misura tra 
il  numero dei Comuni convenzionati;  il  60% (42.000,00) suddiviso in base al  numero degli 
abitanti di ciascun Comune, cosa che nel caso del Comune di Vicenza- Biblioteca Bertoliana 
corrisponde prevedibilmente a € 6.690,00;

6)di approvare, quindi, una spesa complessiva per gli anni 2019 e 2020 relativa all'adesione del 
Comune di Vicenza alla Rete Biblioteche Vicentine come dallo schema di spesa sotto riportato:

Anno 2019 € 17.910

Anno 2020 € 29.130

7) di dare incarico al Direttore di procedere agli adempimenti conseguenti a quanto deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

         IL DIRETTORE             IL PRESIDENTE
F.to dr Ruggiero Di Pace                 F.to dr Giuseppe Pupillo

I CONSIGLIERI

Ambrogio Dalla Rovere ASSENTE

F.to Manuela Miola   

Vicenza, 24 aprile 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 24.04.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to Ruggiero Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 24.04.2018  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

